

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 29 Kwietnia r. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Naywyższy ukaz, z własnoręcznym podpisem J. C. M., do Rządzącego Senatu wydany dnia 25 marca:

„Dla dopomożenia handlowi kupców Sybirskich gubernij i ze względów na handlujące pierwsze rządu zgromadzenie w ogólności, na skutek przedstawienia Ministra Skarhu, w Radzie Państwa rozpatrzonego, Rozkazuje my:

16d) Kupcom 1szej i 2giej gildy gubernij Sybirskich, mającym potrzebę oddać się z miejsca zamieszkania swojego na czas, przewyższający termin roczny, dla dalekiej odległości kraju tego od gubernij Wielko-Rossyjskich, wydawać pasporta z terminem na dwa lata, z tem: a) ażeby należące od nich za drugi rok powinności, w zdarzeniu niemiędzy, zabezpieczone były albo prawem ewikcyjami, albo pewną poręką drugich kupców tychże gild; b) ażeby Rady, Magistraty i Ratusze o wszystkich kupcach, którzy otrzymali dwuletnie pasporta, bez opłaty za drugi rok powinności, przesyłały do Izby Skarbowych imiennymi wiadomości, z wyrażeniem w nich, przez co mianowicie powinności te zabezpieczone; i c) ażeby Izby Skarbowe, do zupełnej ich wypłaty, nie wysyłały do Rad, Magistratow i Ratuszow, na imiona nieobecnych kupców, nowych na prawo handlu świadectw; ale po upłynieniu naznaczonego na wzięcie tych ostatnich terminu, czyniły niezwłocznie rozporządzenie około uzyskania należnych pieniędzy z ewikcyj, albo z poręczników.

2re) Dla różnicy pasportow kupców 1szej i 2giej gildy w ogólności wszystkich gubernij i obwodow Państwa, drukować je, z nastaniem czasu przygotowania, na zupełnym arkuszu, z dodaniem na około arkusza obwódki takichże koloru i kształtu, jakie są ustanowione dla świadectw tychże dwóch gild, na prawo handlu, i po rozestaniu takich nowych pasportow, wydawane dotąd znikczemnić. (G. S.)

— Ukazy N. PANA dane i objawione Rząd. Senatowi. — 26 marca. Były Tomski Gubernator Cywilny, Rz. R. St. *Illiczewski* otrzymuje na własną prośbę uwolnienie zupełne od służby. — 31 marca. Orłowski Gubernialny marszałek R. St. *Mitoradowicz* mianowany Członkiem Rady Ministerstwa spraw wewnętrznych. — 4 kwiet. Prezydenci Izby kryminalnych: Włodzimierskiej *Wenediktow* i Moskiewskiej *Batk*, podniesieni do stopni Rzeczywistych Radców Stanu. — Będący przy stole Oberprokuratora w 8 Depart. Senatu Rz. R. St. *Kawelin*, na własną prośbę uwolniony od tego obowiązku z przyłączeniem do Heroldyi.

— Zdania Rady Państwa potwierdzone przez N. PANA:

1) 4 marca, względem pytania o włościan, którzy się ożenili w Syberyi, przed ustawą wydaną 22 mar. 1828 r.

2) 4 mar., o tém, a) aby zalecić wykonywanie trwającego prawa, iż włościan, choćby byli już osiedleni w Syberyi, mają być zwracani gminom i obywatelom, jeśli nie upłynął termin na to postanowiony. b) Aby nadal włościan, przed upływem prawem postanowionego na zwrot ich gminom i obywatelom terminu, do trwałego zamieszkania i osiedlenia się w Syberyi dopuszczani nie byli.

3) 15 mar., Jak mają być zostawiane przy mężach i oycach, przybywające do Noworosyjskiego kraju i Bessarabii żony i małoletnie dzieci włościan, którzy się tam zapisali z mocy Ukazów 9 listop. 1827 i 18 sierpnia 1828 r. (T. P.)

Warszawa a. 1 moja.

W dopełnieniu Artykułu 6go postanowienia Rządu Tymczasowego z dnia 10 lutego r. b. stanowiącego po Województwach Komitetu Rozpoznawczego, mające przekonać się o sprawiedliwym rozłożeniu, ściąganiu i przeznaczaniu nadwyciecznych ciężarów w ciągu czasu od dnia 29 listopada 1830 do 16 września 1831 r. na obywateli nakładanych, Rada Administracyjna przez postanowienie z dnia 27 z. m. mianowała:

Do Województwa Mazowieckiego: na Prezydującego, P. Waleryana *Szamotę*, dziedzica dóbr *Kobyłki* i Radcę Dyrekcyi Głównej Towarzystwa Kredytowego. Na Radców: Pawła *Piątkowskiego*, dziedzica dóbr *Suffezyn* i Mecenasa przy Sądzie Naywyższej Instancyi; Tomasza *Rudnickiego*, dziedzica wsi *Kopano* i Rejenta Kancellaryi Ziemiańskiej; Józefa *Rutkowskiego*, dziedzica wsi *Miedzechów* i Radcę Dyrekcyi Szczegółowej Kredytowej. Na zastępców: Henryka *Poths*, dziedzica dóbr *Młocin*; Józefa *Dyzmańskiego*, dziedzica dóbr *Stużewiec*; Józefa *Grabowskiego*, dziedzica dóbr *Petrykozy*.

Do Województwa Podlaskiego: Na Prezydującego: Jacka *Bętkowskiego* z *Ułęża*. Na Radców: Karola *Kobylińskiego* z *Przedziatki*; Józefa *Budzieszewskiego* z *Kalinki*; Adama *Moczalskiego* z *Przegalin*. Na Zastępców: Franciszka *Szydłowskiego* z *Jagodnego*; Franciszka *Suchodolskiego* z *Woycieszkowa*, i Alojzego *Horocha* z *Wolowskiej-Woli*.

— Przedsiębrane przez Rząd i od roku 1814 stopniowo w wykonanie wprowadzane środki, dążące do usunięcia ludności żydowskiej od trudnienia się zarobkami propinacyjnemi w Królestwie, ten pożądany mają skutek: iż z 17,561 rodzin, zajętych w roku 1814 tego rodzaju procederem, dziś zajmuje się nim jeszcze tylko 2084, z których na wsiach jedynie 298 pozostaje. Całkowite zatem spełnienie korzystnego dla kraju, a mianowicie dla klasy rolniczej zamiaru, już nie jest odległe.

— Onegdaj na Saskim placu przed J. O. Xięciem Feldmarszałkiem, między rozmaitemi oddziałami wojska, wystąpiła pierwszy raz w Warszawie widziana artyllerya Dońskich Kozaków.

ANGLIA.

Londyn d. 17 kwietnia.

Sessya izby wyższej d. 15 b. m., na której, jak wiadomo, był reformy drugi raz przeczytano, skończyła się dopiero o kwadransie na ósmą zrana nazajutrz. Przeciw bilowi mówili lordowie *Wynford*, *Carnarvon*, *Eldon*, *Tenterden* i *Landhurst*, oraz Biskupi *Exeterski*, *Rochesterski* i *Gloucesterski*; za bitem zaś lordowie: *Durham*, *Goderich*, *Brougham* i *Grey*. Lord *Wynford*, który mówił siedząc, wskazał niebezpieczeństwo, iż reforma może przywieść do plebejowskiej Rzeczypospolitej, podobnej do Zjednoczonych Stanów północno-amerykańskich, gdzie szanowni mężowie wstąpiłi się zasiadać w Kongresie, i gdzie przed jakimś czasem pewny znakomity kupiec podany na kandydata, nie utrzymał się, a masztalerz odniósł nad nim zwycięstwo. Lord *Durham* powstał mocno na Biskupa *Exeterskiego*, który oskarżył go, iż list Xięcia *Buckingham* pisany do Króla, udzielił gazetce *Times*;

oskarżenie to nazwał złośliwym i potwarozem. W dalszym ciągu mowy twierdził, iż zacięty opór ze strony władzy prawodawczej pod stronnictwem Torysów, zrzucił ludowi największy zły, a między innymi ogromne długi, które go obarczają. Lord *Carnarvon* oświadczył przy końcu głosu swego, iż jeśli się bil utrzyma, unia z Irlandyą zostanie rozwiązana, kościół protestancki upadnie, i wszystkie inne szanowne instytucje krajowe padną ofiarą. Nie chce dozwalać na krajanie instytucji, iżby przystawała do miary politycznego krawca, jakim jest lord *Grey*, chociażby ten nawet twierdził, iż wprowadza najsłabsze mody Francuzkie w ubior Belgijski. Zaczny hrabia może, kiedy chce, być *Quintus Curcius* swojej oyczyzny; lecz do członków izby należy unikać przepaści, w którąby ten środek pogrążył. Ganił nareszcie pośpiech, z jakim ministrowie bil popierają. Lord Kanclerz *Brougham* przypomniał lordowi *Carnarvon* dawniejszą jego mowę, w której zachęcał ministrów, aby niezwłocznie zamysł swój przełożyli parlamentowi, jeśli pragną dobra narodu. Nie uczyli wprawdzie tego Ministrowie, lecz oczekali pięć kwartałów, nim poszli za radą tego dobrego przyjaciela; tem bardziej więc zadziwia, iż ten dobry przyjaciel skarży się teraz na zbyt ni pośpiech. W dalszym ciągu mowy swojej, rzekł lord kanclerz: „Zaczny Xiążę *Wellington* powiedział, a niektórzy szanowni prafsci i inni szlachetni lordowie powtórzyli, iż właściciele w kraju są przeciwni bilowi. Pomijam powtarzających, a trzymam się oryginalnego (śmiech). Pytam się zaczny Xięcia, który to odkrycie uczynił, czyli nie jest osobliwością, że ci, którzy według niego są przeciw bilowi, tak przez cały czas postępowali, jak gdyby byli za bilem? (zawołano *stuchajcie! stuchajcie!*). Proszę zaczny Xięcia, aby wzrok swój obrócił na przeciwną stronę, i zważał, ile własności w kraju posiadają ci, na których spogląda. Pewny szanowny Biskup uczynił inne odkrycie, to jest, iż terazniejsza izba niższa jest obrana przez spóółstwo. Lecz pomiędzy 294 członkami izby niższej, kreskującymi za bilem, jest 93 obranych z hrabstw, a pomiędzy 191 głoszącymi przeciw bilowi, tylko 9 jest obranych z hrabstw, i to mniejszych. Nie wiedział zapewne o tem szanowny Prafat. Ułubionym argumentem Xięcia *Wellingtona* jest, iż życzenie reformy urodziło się teraz, i było nieznanne przed rokiem 1829. Gdyby Xiążę ciągle mieszkał w Anglii, jak ja i zaczny mój przyjaciel (lord *Grey*), mógłby postrzegać, iż życzenie to oświadczone już od czasu ukończenia wojny amerykańskiej, i wprawdzie nieregularne, ale jednak ciągle czyniło postępy. Licznych dobroczynnych skutków spodziewać się można z reformy, a najsłabszym jest ten, iż w reformowanym parlamencie żaden minister nie będzie mógł długo trwać przy skarbu publicznego; nie będzie wtedy systemu patronatu, któryby zastaniał ministra od odpowiedzialności. Jestem oraz przekonany, iż nie długo nastąpi, że i tym klasom, które terazniejszemu bil wyłącza jeszcze od prawa wyboru, toż prawo bez bojaźni będzie można nadać. Co się tyczy tak nazwanych umiarkowanych projektów reformy, mogą je tylko uważać z uczuciem podeyrzenia. Są tak skrycie ułożone, tak mało znane, i tak słabo popierane w obu izbach, iż obawiam się, aby ogłoszone jako *Secreta dona ducum* w całym hrabstwie *Buckinghamskim*, nie znalazły ani jednego miłośnika.” *). Mówca zakończył wezwaniem, aby lordowie nie dawali się łudzić, jakoby lud nie pragnął już reformy; owszem życzenie jej powiększyła długi zwłoka. Lord *Lyndhurst* przypisywał wzburzenie umysłówu ludu zły administracyi. Zwycięsko usprawiedliwiał się w mowie swojej hrabia *Grey* przeciw temu oskarżeniu, i między innymi oświadczył: „Na długi czas przed powołaniem mojem do rządu, oddalony od *Londynu*, miałem sposobność przekonać się o wiel-

kieh postępkach; jakie dążenie do reformy uczyniło w narodzie; oświadczyłem to wkrótce po objęciu administracyi i przyrzekłem ułożyć bil stosowny; obietnica ta uspokoiła wzburzenie, pochodzące z przyczyn, które na liczne klasy społeczeństwa raz maiey, drugi raz więcey jawnie działały. Nie zaprzeczam, iż rewolucya we Francyi i Belgii nadać mogła większą dzielność życzeniom reformy, lecz nie należy zapominać, iż polityczna unia w *Birmingham* już w styczniu 1830, a w *Manchester* nawet wcześniej jeszcze została utworzoną. Czyliż sam lord *Lyndhurst*, oddalając się z urzędu, nie uznawał potrzeby reformy? Niech mi odpowie.— (Nastąpiła przerwa; lord *Lyndhurst* miledzał, potem dał się słyszeć radośny okrzyk ze strony ministeryalney). Pochlebiałem sobie, iż rozprawy te będą wolne od wszelkich osobistości, i sam dałem przykład w tej mierze. Zawiodłem się; pewny szanowny Biskup zarzuca mi, iż zamiarem moim jest ambicya. Publiczne życie moje będzie dostatecznym do obrony przeciw złośliwym insynuacyom szanownego prafata. Na dowód, iż reforma sprzyja demagogom, przytoczono, iż hrabia *Rudnor* polecił *Cobbeta* na członka parlamentu. Z jakiegoż miejsca zasiadał *Horne Took* w izbie niższej? trzykrotnie nie utrzymał się na wyborach w *Westminster*, a nareszcie został członkiem parlamentu z upadłego miasteczka *Old-Sarum*. W końcu przełożył hrabia *Grey* izbie, iż najlepszy autorowie, piszący o konstytucyi, poczuli prerogatywę królewską, mianowania nowych parów, za najlepszy środek przeciw jakowym kolizacyom między dwoma izbami prawodawczymi. Więcey nie chciał nateraz mówić, a więcey też nie było potrzeba, i bil drugi raz został przeczytany.

— Dnia 20 —

Według gazety *Morning-Chronicle*, klanzuła, przyłączona do protokołu konferencyi, obejmuje, iż gdyby nadal jaki szereg w skutku układów między Hollandyą i Belgią miał być zmodyfikowanym, a modyfikacye te zostały przyjęte przez pięć Mocarstw, to ma być umieszczone w akcie dodatkowym, który jako część traktatu oryginalnego będzie uważany.

Według gazety *Courrier*, Don *Pedro* zgromadził na wyspach Azorskich następującą potęgę morską i lądową: fregaty *Rayna de Portugal* o 60 działach, *Donna Maria II* o 54 działach; korwety: *Juno* o 18 działach; *Regenzia de Portugal* o 16 działach; szonery: *Ilha Terceira* o 6 działach, *Fayal* o 16 działach, *Caquet* o 8 działach; brygi: *Flumineuse* o 12 działach, *Conde de Villafior* o 18 działach, *Liberal* o 18 działach, *Boa Esperanza* o 12 działach. Maytków Angielskich na tych okrętach jest 1200, a Portugalskich 800. Wojsko wynosi: 5,956 ludzi piechoty liniowej, 3,010 ludzi lekkiej piechoty, 780 ludzi artylleryi, 2,950 żołnierzy nowo-zaciężnych, 690 ochotników Portugalskich zebranych we Francyi, 600 ludzi batalionu Angielskiego, ogółem 13,186 ludzi. Oprócz tego znajduje się na wyspach Azorskich blisko 1,200 oficerów, którzy z 7000 milicyi żołnierzy tworzyć będą załogi, gdy wojsko regularne oddali się z wysp.

Podług listów z *Madery*, przybyły tam posłki, wysłane przez *Don Miguela*. Z drugiej strony sprowadzono do *Lizbony* z *Madery* skarby kościelne i 800 oxeftów wina. (G. W.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 18 kwietnia.

Minister handlu, Hrabia *Argout*, zachorował onegdaj wieczorem na Cholerę, lecz wczoraj zrana był zdrowszy. Ministrowie morski i spraw zagranicznych chorują także, lecz nie tak niebezpiecznie.

Onegdaj o godzinie gley wieczorem uwolniono z więzienia *St. Pelagie* wszystkich, którzy tam za długi byli osadzeni; wierzyli ich otrzymali pierwey swoją należytość. Liczba tych uwolnionych dłużników wynosiła 80 kilka.

Flanella wszędzie we Francyi zdrożana; fa-

(*) Stosuje się to do zapowiedzianego przez Xięcia *Buckingham* projektu wzmiarkowanej reformy.

bryki w *Rheims* i *Rouen* nie mogą wystarczyć jej zrobić, tak wielki mają pokup.

Arcy Biskup Paryżki zamienił swój dom wiejski w *Conflans* na szpital dla ubogich chorych z obwodu Paryżkiego *Charenton*. Nazywa się on domem chorych *Panny Maryi*; przy łóżku każdego chorego umieszczone jest imię jakiego świętego. Każdy proboszcz może posyłać swoich parafian do tego domu, aby zupełnie wyzdrowieli.

Dzisiejszy *Monitor* ogłosił prawo o awansach wojskowych, o wprowadzaniu i wyprowadzaniu zboża, o nadzwyczajnym kredycie z milionów na leczenie Cholery, i o zmianie 64go artykułu kodeksu cywilnego względem zabronienia związków małżeńskich między szwagrem i szwagrową, wujem i siostrzenicą, ciotką i synowcem.

Zgromadzenie wyborcze w *Montauban* (w Departamencie *Tarn* i *Garonne*) potrzykrotnem kreskowaniu obrało Deputowanym Pana *Debia*, kandydata ministeryalnego, w miejscu Pana *Pouz Thierry*.

Dziś rano policya zabesała Panu *Avril*, 500 exemplarzy pisemka, wydanego pod tytułem: *O cywilizacyi*.

W *Nantes*, u pewnego bendnarza, stronnika przeszłej dynastyi *Burbonów*, zabrano 500 fucetów saletry. Zdaje się, iż tajemnie robił proch, lub przynajmniej ukrywał służące do tego materiały; uwięziono go i pod sąd oddano.

Odwieszne posiedzenia Izby Deputowanych, utrudzenie, interessa domowe, a nadewszystko mordercza Cholera, sprawia, iż nie tylko wiele projektów do praw z niepojętym przechodzi pospiechem, ale nadto niektóre z nich dla braku członków pod obrady przysięść nie mogą. Wszystkie Dzienniki z tego powodu powstają surowo na Panów Posłów, lecz obszerny artykuł *P. Golnet*, umieszczony w *Gazette de France* z d. 17 b. m. tém jest szczególniejszy, iż cały napisany jest w sposobie satyrycznym i żartobliwym, który dziwnie odbija obok postrachu powszechnego, jaki z powodu Cholery w *Paryżu* wszędzie dostrzagać się daje. Spomniany artykuł zaczyna się w ten sposób: „A to kara Boża, wszyscy Deputowani chcą wracać do domów, wszyscy pozamawiali miejsca w dyliżansach. Najmniejsza zwłoka niecierpliwi ich, a jeśli nie pozamykają rogostek, niepodobna będzie zatrzymać ich do świąt Wielkanocnych. Ach do brzy Panowie nie uciekajcie przez litość, wszak jeszcze są nam wasze wota potrzebne! i t. d.”

Chemiczny rozbiór powietrza w *Paryżu* nie okazał w nim żadnej obecnej substancyi. Z tego powodu zaniechano używania diał, których wystrzały podług zdania Pana *Fontanelle* nie sprawiłyby innego skutku, prócz niepotrzebnego trwżenia mieszkańców.

Liczne prośby podano do Trybunału handlowego, aby z powodu utrudnienia interessow przez Cholere, wstrzymano przez ciąg tej choroby zapożywanie dłużników. Nie łatwo przewidzieć, jaki skutek miałby taki krok, równie ważny dla dłużników i wierzycieli.

Xiążę *Castelcicala*, Poseł Neapolitański, umarł d. 16 b. m. na Cholere.

— Dnia 19 —

Donoszą z *Tulonu* d. 12 b. m., iż w *Algierze* formują teraz kilka kompanij strażników polnych, którzy dniami i nocą pilnować będą dla zapobieżenia szkodom, jakie Arabowie w zeszłym roku zarządzali niszczeniem siewów, wyrwaniem lub ścinianiem drzewek w nowych plantacyach. Wojsko Afrykańskie składa się obecnie z 18,000 ludzi i 1800 koni; 1000 żołnierzy znajduje się w szpitalach.

Rocznicą imienia Króla Jmci, przypadającą dnia 1 maja, będzie tego roku obchodzona w sposobie odpowiadającym smutnym okolicznościom, gdyż Monarcha przeznaczył na rozdanie ubogim i chorym sumę, obracaną dawniej na publiczne zabawy.

Margrabina *Malcolm*, siostra Xięcia *Richelieu*, umarła wczoraj na cholere, na którą także syn Pana *Perier* miał zachorować.

Donoszą z *Marsylii* pod d. 15 b. m. — „Bryg

la Railleuse przywiózł ogłoszoną już wiadomość o zajęciu *Bona*. Arabowie cofnęli się na przyległe góry, i mogą tamować związek ze środkiem kraju. Lecz po wzięciu *Konstantyny*, *Bona* będzie wybornym portem i miejscem środkowem działań wojennych między *Algierem* i *Oran*; leży bowiem w środku między temi dwoma miastami.”

List z *Tulonu* pod d. 11 kwietnia wyraża — „Kilka okrętów otrzymało rozkaz przysposobienia się do żeglugi do *Algieru*. Słychać, iż aresztowano jednego z więźniów skazanych na galery i pewnego matyka, którzy chcieli podpaść.”

— Dnia 21 —

Dziś zostało zamknięte posiedzenie izby deputowanych na r. 1832. Znajdowało się na nim tylko 150 deputowanych, po większej części z lewej strony; minister sprawiedliwości odczytał postanowienie Króla względem zamknięcia sessyi, kilka głosów odezwano się *Niech żyje Król!* poczem się zgromadzenie rezeszło. Także i w izbie parów odczytano dnia 21 postanowienie Króla względem zamknięcia sessyi. (G. W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Herzogenbusch d. 19 kwietnia.

Wkrótce po Wielkieynocy spodziewamy się tu przybycia Xięcia Pruskiego *Adalberta*, który zapewne wraz z Xięciem *Feldmarszałkiem* zwiedzi stanowiska wojska naszego. Nie słychać już o przeniesieniu stąd głównej kwatery. Załoga Belgijska w *Venloo* została nie dawno znacznie powiększoną tak dalece, iż część wojska stoi w okolicach.

Bruxella dnia 19 kwietnia.

Piszą z *Gandawy* pod d. 18 b. m. „Wszystkie gwardye narodowe z *Hulst*, *Ravichove* i *Lendelede* porzuciły broń awoją, pod pozorem, iż tylko przez 6 miesięcy miały odbywać służbę.”

— Dnia 22 —

Słychać, iż rząd nasz chce dać patent naturalizacyi francuskiemu jenerałowi *Evain*, co gdy nastąpi, zastużony ten officer ma otrzymać urząd ministra wojny, który dotąd tymczasowie piastuje hrabia *Felix de Merode*.

Po nadejściu tu wiadomości o nastąpioney ratyfikacyi ze strony Pruss i Austrii, wice-hrabia *Karol Vilain XIV* i stryj jego *Hipolit Vilain XIV* starają się o urzędy poselskie przy dworach zagranicznych. (G. W.)

HISZPANIA.

Madryt dnia 5 kwietnia.

Dnia 31 z. m., Dwór udał się do *Aranjuez*; wiadomość o grassowaniu cholery w *Paryżu* sprawiła tu wielką trwogę. Oprócz dotychczasowego kordonu zdrowia na granicy, rząd nasz kazał jeszcze rozsięgnąć drugi kordon, gdzie podróżni przybywający z Francyi odprawiać mają powtórna dwudniową kwarantannę. Hrabie *Rayneval*, Posłowi Francuzkiemu, wyznaczono trziodniową kwarantannę. Mimo tych wszystkich środków ostróżności, lękają się jednak, aby cholera nie rozpostarła się wkrótce w Hiszpanii.

— Dnia 10 —

Król Jmć wyznaczył dożywotnią pensyą wdowie zamordowanego Gubernatora *Kadyxu* i brygadyera *Don Antonio del Hierro y Oliver*, a małoletniego jeszcze syna jego mianował Porucznikiem w tym samym półku piechoty, którego Półkownikiem był oyciec. Mianował oraz Monarcha nieboszczyka brygadyera Jenerałem Majorem, i rozkazał, aby nazwisko jego było umieszczone w kalendarzu wojskowym, dla zachowania pamięci wierności jego.

— Dnia 27 z. m. odbyło się w tutejszey akademii *San Fernando* w obecności całego Dworu uroczyste rozdanie przez Króla Jmci złotych i srebrnych medalow młodym artystom, którym akademja nagrody te przyznała. (G. W.)

W Ł O C H Y.

Gazeta rządowa bawarska zawiera co następuje: Listy prywatne ze *Włoch*, godna wiary do-

noszą, iż traktat we 24ch artykułach, względem interesów ankońskich i legacyjnych, w Rzymie zawarty został; traktat ten dla wszystkich stronictw ma być dogodny, tak, iż spokojność z tej strony za dostatecznie zapewnioną uważać można.

(J. d. S. P.)

— *Dostrzegacz Austriacki* pisze: — „Według wiadomości z *Bononii* pod d. 15 b. m., Oyciec ś. przychylając się do prośby dotychczasowego Prolegata *Bononii*, Hrabiego *Grassi*, uwolnił go od tego urzędu, a Hrabiego *Searselli* mianował Prolegatem *Bononii*, i Kawalera *Pagalini*, Prolegatem *Ravenny*. Dnia 15 kwietnia nastąpiła w *Bononii* instalacja rady gminnej, która tegoż samego dnia odprawiła pierwsze swoje posiedzenie. Wkrótce przystąpi się do wyboru członków municypalności, a potem do wyboru Deputowanych do rady prowincjonalnej.”

— *Gazeta Rządowa Bawarska* umieściła następujący artykuł od granic Włoskich pod d. 15 kwietnia: — „Wszystkie wiadomości odbierane z półwyspu, zgadzają się w tém, iż wypadek układów względem *Ankony* jest jeszcze niepewny i zapewne nie prędko nastąpi. To tylko zdaje się być pewnym, iż dla zapobieżenia rozruchom w legacyach; mieszkańcy legacyi widzą z postępowania Austriaków, iż umieją utrzymać porządek i zabezpieczyć własność. W naszych czasach, Francuzi, powściągnąwszy pospólstwo, dali także dowody, iż umieją utrzymać porządek. O własnym krójem tylko wojsku nie mogą nieszczęśliwi Włosi powiedzieć, że sprzyja porządkowi. Jedyne więc z układu między Austrią i Francją spodziewają się Włosi zaprowadzenia trwałego porządku.”

Ankona d. 8 kwietnia.

Wojsko Papieżkie w *Osimo* i *Fiumesino* nie chciało przepuszczać ludzi, którzy codziennie sprzedają żywność na przedaż do *Ankony*. Niewiadomy jest cel tego kroku; lecz gdy morze jest otwarte, brak więc może być tylko chwilowy. Wszystko jednak skończyło się tegoż samego dnia, i targi są dziś opatrzone we wszystko. W całym kraju Papieżkim wzbraniają paszportów do *Ankony*. Panuje tu ciągle największa spokojność. W zeszłym tygodniu przybył tu szef głównego sztabu Jenerała *Cubieres* z *Paryża*, i przywiózł awanse dla kilku oficerów 66 pułku liniowego. Niedawno przybył tu także Adjutant Ministra wojny. Codziennie spodziewamy się przybycia fregaty *Bellona*, przy której (jak niektórzy mniemają) znajdować się będą dwa mniejsze statki. Rozchodzi się tu pogłoska, iż Francuzi osadzą 5 legacyi *Marchii*, oraz legacye *Urbino* i *Pesaro*, Austriacy zaś 4 legacye *Bononii*, *Ferrary*, *Forli* i *Ravenny*. Pokazanie się okrętu wojennego przed *Cezenę*, skłoniło Jenerała Francuzkiego do wysłania w zeszły piątek brygu *Eclipse* na rozpoznanie.

Od granic Włoskich d. 10 kwietnia.

Hrabia *St-Aulaire* otrzymał z *Paryża* polecenie, aby unieważnił kontrakt zawarty przez Jenerała *Cubieres* na dostarczanie żywności dla wojska Francuzkiego w okolicach *Ankony*. Miano mu oraz szczególniejszy zalecić, aby czuwał, iżby rządowi Papieżkiemu niedawno powodu do uzasadnionych uskarżeń, i aby dowódcy Francuzcy tak postępowali, iżby im taką sprawiedliwość oddać można, jak Austriackim. Im dłużej Francuzi bawią w *Ankonie*, tém bardziej ustaje zapał, z jakim ich mieszkańcy *Marchii* przyjęli; lud wychodzi z utrudzenia i poznaje, iż tak nazwani oswobodziciele nie lepszego nie działają nad to, co im już prawy ich Monarcha, Papież, przyrzekł, i że dogodniej jest porozumieć się bez pomocy cudzoziemców, których potrzebne pośrednictwo ciężary mieszkańców powiększyć musi. Być więc może, iż wkrótce usłyszymy o Deputacjach, które imieniem powstałych dawniej *Marchii*, prosić będą w *Rzymie* o wyświecenie wojsk obcych; mówią już o tém nawet w *Ankonie*. Wątpić jednak wypada o przychyleniu się do takiej prośby, dopóki dostateczna liczba wojska, na któ-

remby polegać można, nie zabezpieczy powrotu mieszkańców do posłuszeństwa; nie chcieliby bowiem ze słusznych pobudek uzbrajać obywateli, chociażby się gorliwie poświęcili służbie wojskowej, dla utrzymania spokojności. Dnia 9 b. m. Król Bawarski przybył do *Florenyji* pod nazwiskiem Hrabiego *d'Augusta* i niezwłocznie udał się w dalszą podróż do *Rzymu*.

Bononia 15 kwietnia.

Ciągle używamy tu nieprzerwaney spokojności pod opieką wojska Austriackiego. Załoga, złożona z 3ch batalionów Austriackich i małego oddziału wojska Papieżkiego, nadaje ruch miastu naszymu, a klasa uboższa jest szczególniejsze zadowolona obecnym stanem rzeczy, gdyż wojsko wszystko płaci. Najwięcej zatem widać tu piętniędzy Austriackich, czyli konwencyjnych. Dawniejsze doniesienia o liczbie dalał Austriackich i huzarów, mających wejść do kraju Papieżkiego z powodu zajęcia *Ankony* przez Francuzów, były przesadzone. Brygada ruchoma Jenerała *Hrabowskiego* została wzmocniona dwoma batalionami pólku *Esterhazego* i dwoma szwadronami huzarów pólku *Lichtensteina*, a cały korpus ruchomy wspomnianego Jenerała ma tylko baterye połowej artylleryi pieszej i baterya artylleryi konnej; nie ma zaś dział oblężniczych.

Neapol dnia 6 kwietnia.

Donoszą z *Malty*, iż Admirał, dowodzący flotą Angielską na morzu Śródziemnym, otrzymał rozkaz, aby dwa lub trzy okręty wojenne odesłał na powrót do Anglii, przez co rzeczona flotta będzie zmniejszona w sposobie odpowiadającym stanowi pokoju.

Zbierają tu składki na wsparcie mieszkańców *Kalabrii*, którzy przez ostatnie trzęsienie ziemi majątek utracili. Król ofiarował tym celem 6000 dukatów, a Królowa wdowa 1000 dukatów.

(G. W.)

Nowiny Naukowe.

P. Reyff swój *Słownik Etymologiczny* języka Rosyjskiego ukończył i teraz się uzupełnieniem go w szczegółach zajmuje. Autor, wszystkich się ogłoszonych dotąd słowników radził, i źródła wyrazów Rosyjskich we wszystkich europejskich i azjatyckich językach szukał, a nawet w Sanskrycie, którego się w tym zamierze uczył. Wkrótce, tego wielkiego i pożytecznego dzieła drukowanie rozpocznie, co mu niechybnie wielką sławę przyniesie. P. Reyff zamierza wydać swój słownik w jednym tomie, w wielkim *in 8vo*. Udziałne charaktery będą ryte i odlane na drukowanie tego dzieła.

— *Nowy Dziennik w Dorpacie*. PP. Profesorowie Uniwersytetu Dorpackiego połączyli się dla wydawania wspólnie, co miesiąc, pisma: *Dorpat-sche Jahrbücher für Literatur, Wissenschaft und Kunst*. (Dorpacki Rocznik Literatury, Umiejętności i Kunsztów), zawierający: rozbiór krytyczny dzieł wszystkich wychodzących w Rosyi, odkrycia w umiejętnościach, udoskonalenia, z badaniami ściągającymi się do nowej statystyki Rosyjskiej i t. d. Dziesięciu z PP. Profesorów obowiązano się, każdy w swoim przedmiocie, przykładać się do redakcyi tego pisma, do czego pomocy wszystkich Literatów znanych w Rosyi wzywają. Jednym z tych redaktorów jest P. *Bunge*, Professor zwyczajny prawa prowincjonalnego; urodził się on w *Kijowie*, zna doskonale język Rosyjski i lubi naszą literaturę.

— *Statystyka Uniwersytecka*. W tym roku liczą 599 uczniów, chodzących na kursa w Uniwersytecie Dorpackim, w liczbie których znajdują się trzech urzędników cywilnych i dziesięciu oficerów.

(J. d. S. P.)

Teatr. Dnia wczorajszego po skończonym dramacie, *Granowski* publiczność zaszczyliła przywołaniem JPP. *Reńczyńskiego* i *Chełmińskiego*.

Jutro to jest: dnia 30 t. m. na dochód zastużonych muzyków tutejszego miasta należących do teatru. Opera *Familia Szwaycarska*.

Wilno dnia 29 Kwietnia v. s. 1832 roku.

P o z e w.Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

1 Pozew edyktałny przed Sąd Zjazdowy
taxy i exdywizyi majątku Woydaciszek zmar-
łego Adama Korsaka b. Deputata Wywodo-
wego Pttu Wileń., na instancją UUr. Hipolita,
Juliana i Napoleona braci, Róży siostry, Świę-
oickich, oraz Michaliny Mikoszanki przyro-
dniey siostry pod assystencyą naturalnego o-
piekuna Ur. Michała Mikoszy Sędziego Gran-
wyższej instancyi Gubernii Wileńskiej, prze-
ciwko wszystkim kredytorom, pretensorom i
debitorom zeszłego Korsaka, mianowicie: UUr.
Maciejowi Pawłowskiemu z potomstwem, An-
toninie Orzechowskiej z opieką i wszystkim suk-
cessorom zeszłej Maryi Orzechowskiej Budowni-
czyney, Piotrowi Orzechowskiemu, Tomaszowi
Weraxie Kapitanowi, Michałowi Sienkiewiczowi,
Stanisławowi Sidorowiczowi, tradycyynym pos-
sesorom, Janowi Wawrzeckiemu b. Assesorowi
Sądu Głłgo Wileń. 1go Depar., Tomaszowi i
Rozalii Bulkiewiczom, Walentemu Łapińskie-
mu, Jerzemu Balińskiemu, Symonowi i Ignace-
mu Rakowskim, Marcinowi i Tekli Kowzanom,
Ignacemu i Annie Łapińskim, Symonowi Fili-
mowiczowi, Maciejowi Maciejewskiemu, Józe-
fowi i Teressie Sokołowskim, Jerzemu i Anto-
ninie Niecińskim, Justynowi Lubochońskiemu
i Stanisławowi Klimowiczowi, w tytule zasta-
wników i innego nazwania, części dóbr possu-
dającym, Justynie Kulwiciowej z przywoitą
assystencyą, Hieronimowi Pietkiewiczowi Ad-
wokatowi Izby Cywilney Wileńskiej, nabyw-
com i debitorom, Ignacemu Szcznca, Antonie-
mu Tomaszewiczowi, Janowi Kisielowi, Kazi-
mierzowi Kisielowi, Antoniemu Podbereskie-
mu Podkomor. Wileń. i Alexandrowiczowi tak-
że nowo-nabywcom, Wincentemu Swierżew-
skiemu Sędziemu Gran. Zawileyskiemu dłużni-
kowi, Ż. Michelowi Szynufłowiczowi Szapiro-
wi z wyrobu puszczy zawinającym, Kazimie-
rzowi Korsakowi, Maryannie Żatkiewiczowej
z opieką, Zgromadzeniu XX. Karmelitów Bo-
sych Wileńskich, Romualdowi Jasińskiemu, An-
toniemu Bagieńskiemu, Alexandrowi Pilarowi
Sędziemu byłym Administratorom Woydaciszek,
oraz dalszym wszelkiego tytułu kredytorom,
pretensorom i debitorom, niemniej Edwarde-
mu Korsakowi i dalszemu rodzeństwa z Igna-
cego Korsaka pochodzącym pod assystencyą o-
pieki, jako współuczestnikiem w dziedzictwie
majątku Woydaciszek; wynosi się do oczywi-
stej rozprawy z odkładu dnia 2 maja idącego
1832 roku przypadającej, o której Sąd Exdy-
wizorski i przez osobną awizacyą w Kurjerze
Litewskim zamieszczoną zawiadomił — w *Pro-
żbach* Nakazania złożenia wszystkim pozwa-
nym regestrów komportacyynych, a w razie nie-
złożenia takowych, ukarania pozwami kontra-
wencyynymi, przeznaczenia z kim należy aktów
inkwizycyi kalkulacyi i weryfikacyi, i tako-
wych stosownie do dekretu odkładowego wraz
po odbytych produktach wyexpedyowania, prze-
łożenia inkwizycyi i examinów, oraz kalkulacyi
z pobieranych intrat z Administratorami, są-

dzenia na debitorach i z aktów wykryć się ma-
jących summ z procentami i expensami, pokas-
sowania nieprawych pretensiów, rozdzielenie
pozostałej massy na dwie równe schedy, prze-
znaczenia wynagrodzenia za obronę massy i za
koszta z ogółu teyże massy, dołączenia do mas-
sy nieprawnie dzierzanej ziemi z nienżytkami,
i o zaskuteczzenie wszystkich prośb uprzednie-
mi żałobami objętych.

Roku 1832, apryla 28, dnia, takowy pozew
do Cenzury i awizacyi podałem, jako Prokura-
tor massy Karol Żebrowski Adw. Pttu Wileń.

(522)

Sąd Exdywizorski.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski funduszem
tak zeszłego Ignacego Wendorfa Jenerata Woysk
Polskich jako też zeszłej Konstancyi z Jezier-
skich Wendorfowej Generatowej, dwoma Remis-
sami pierwszą Sądu Powiatowego Stuckiego, dru-
gą Izby Cywilney Minskiej przeznaczony, dnia
13 kwietnia terażniejszego 1832 roku do mają-
tności Hrycewicz w Gubernii Mińskiej w powie-
cie Stuckim leżącej, w powtórny już terminie
przybywszy, do ostatecznego skonkludowania swo-
jego dzieła przystąpił, i sprawę Exdywizorską
wziąć w namowę dnia dwudziestego maja bie-
gącego 1832 roku postanowił: o czém wszystkich
interessowanych do nadmienioney Exdywizyi przez
niniejszą awizacyą, tak w Gazecie Warszawskiej,
jako też w Kurjerze Litewskim umieszczającą się
zawiadamia: ażeby zatém ci wszyscy przed za-
kreślonym terminem z dowodami swoich pre-
tensy jawili się, sub rei amissione, w skutku Re-
missy ostrzeżę. Michał Niepokoyczycki Podse-
dek i Exdywizor.

Benedykt Bołtuć Pisarz Stucki Exdywizor.
M. Cepryński Ciekawy m. p. Sędzia. (518)

Uwadamiam successorow zmarłego w ro-
ku idącym 1832 marca 10 dnia Pana Józefa
Bohuszewicza, aby w ciągu prawem przeznaczo-
nego czasu, z prawnymi dowodami, przybywali
do Miasta Wilna, dla przyjęcia odemnie pozos-
tałych obligow, zeszłemu Bohuszewiczowi stu-
żących, a pod niebytność moję, od Wielmożnego
Edwarda Römpera, w własnym domie przy uli-
cy Sawicz mieszkającego, gdzie też i ja mieszkam;
także dla popierania rozwiniętej już sprawy w
Sądzie powiatowym Stonimskim, o wyexekwowa-
nie pewney summy dekretem Sądu powiatowego
Lidzkiego zeszłemu Bohuszewiczowi przysądzoney;
oraz dla objęcia w majątności Radziwoniszkach,
w Powiecie Lidzkim leżącej, sched exdywizyą mu
przeznaczonych; a przytém dla zyskania tamże
we dworze, (gdzie tenże Bohuszewicz życie za-
kończył) mogącej się pozostać ruchomości, papie-
row, a szczególnie obligu, który miał przy sobie,
na rubli srebrnych 300 z górą.

Wincenty Weyssenhoff. (514)

P o d r a d.

2 Коммишешъ по Высочайшему пове-
дѣнію въ Городѣ Вильнѣ учрежденный для хо-
зяйственныхъ распоряженій по постройкѣ до-
роги Шоссе отъ Ковна до Динабурга объявля-
ешъ, что по ономъ производимся будущъ шор-
ти отъ имѣющихъ объявляшя подрядчиками

цѣвъ, на доставку камня на нѣкошорые дистанціи на консервацію и на постройку плошины подь Динабургомъ; по чему желающіе учаснивовашь въ сихъ шоргахъ благоволяшъ явшися въ Коммишешъ 2-го числа насупающаго маія, а на перешоржку 5-го числа того мѣсяца съ достапачными залогамн соошвѣшсшвующими десятому проценну подрадной суммы. На какіеже предмѣшы назначены сіи шорги, прилагаешся при семъ вѣдомосш.

<i>На доставку камня.</i>		Куб. Саж.
Вѣздъ въ Городъ Ковно	112 ⁴ / ₅	
Одъ Ковна до Туржанъ	118 ² / ₂	
Къ Каналамъ въ 16 и 17 версахъ	6 ⁰ / ₀	
Къ плошину на рѣкѣ Шешувѣ	10 ³ / ₈	
Ошъ Туржанъ до Янова	118 ⁴ / ₀	
На Мосш на рѣкѣ Лоцѣ	6 ⁰ / ₀	
На Мосш въ Городъ Вилкомирѣ	10 ¹ / ₁	
На Мосш на рѣкѣ Свеншой	1 ⁶ / ₈	

<i>На постройку Плошины.</i>		Кубич. Саж.
Вырубисш лѣса и вырисш корни	7128	
Насыпашь плошину	18962 ³ / ₄	
Выложисш дерномъ плошину	709 ² / ₀	
Выкопашь ровъ ошходныхъ	2000	
Доспависш гранишнаго камня	516 ⁴ / ₄	
Разбисш оный на щебенъ ошъ 1. до 1 ¹ / ₂ саж	516 ⁴ / ₄	
Развесисш оный на дорогу и убисш сполькоже доспависш и вкопашь въ землю боршовыхъ камней	616 шпукъ	

Здѣлашъ съ дубоваго дерева, выкрасисш, написашь и вспависш въ землю вершовыхъ сполбовъ 2 шпуки. Доспависш, выкрасисш, написашь и вспависш въ землю сопейныхъ мосшовыхъ камней 12 шпукъ.

Для барьеровъ съ сполниками и покраскою ошъ 8 до 9-ти сажей здѣлашъ перилъ 1520 сажен.

Поспироисш чешыре моспа со всѣмъ маперіаломъ къ онымъ принадлежацимъ.

Покупка и починка всѣхъ инструменшновъ для убисшя свай и прочее, ошносисш будешъ къ подрадчикамъ.

Членъ Коммишеша Исправляющій должносш Гражданскаго Губернашора Виленскій Вице-Губернашоръ Г. Дощельмаиръ.
Секретаръ М. Бобровъ. (511)

2. Комитетъ зъ Нау вышсшего розказу въ мѣсцие Вилнѣ установионъ, для господарчыхъ розпорядженъ въ робieniu дроги Szosse od Kowna do Dyneburga, огласза: иъ въ немъ одбывашъ бѣдъ тарги, од мажашъ сѣ обжавиѣ прешъ подрадчыковъ цен, на доставкѣ камня на некѣоре дистаноце, на консервацш и на зробиеніе гробли подъ Dyneburgiem. Зачѣмъ жшчашъ нечѣстничыѣ въ тыхъ таргахъ, зѣчешъ пршбыдѣ до Комитету 2го дня настѣпашаго мажаш, а на прештаргъ дня 5 тего мѣсшаша зъ досташечными евикешами одповидажашемн дзешашему проценту подрадowej summy. На какіе заш прешдмешы прешзущашъ сѣ тарги, пршлшчашъ сѣ прш тѣмъ вшдомосщ.

<i>На доставкѣ камня.</i>		Кубич. Саж.
Вжздъ до Мшаша Ковна	112 ⁴ / ₅	
Одъ Ковна до Туржанъ	118 ² / ₂	
До Каналовъ на 16 и 17 вшрсташ	6 ⁰ / ₀	
До Гробли на рзеш Сзешувѣ	10 ³ / ₈	
Одъ Туржанъ до Янова	118 ⁴ / ₀	
На мостъ на рзеш Лоцѣ	6 ⁰ / ₀	
На мостъ въ мѣсцие Вилкомирша	10 ¹ / ₁	
На мостъ на рзеш Свѣтѣй	1 ⁶ / ₈	

<i>На зробиеніе гробли.</i>		Куб. Саж.
Вырѣбашъ лашу и выкопашъ корзеш	7128	
Насыпашъ гроблѣ	11962 ³ / ₄	

Вшлѣжыѣ darnem гроблѣ	709 ¹ / ₄
Вшкочашъ рововъ одпшвовыхъ	2000
Доспавиѣ гранитоваго камня	516 ⁴ / ₄
Розбшчъ го въ плшы од 1го до 1 ¹ / ₂ саж	516 ⁴ / ₄
Розвѣсш го по дродзе и убшчъ	тѣлѣжъ
Доспавиѣ и вкопашъ въ землѣ брзешовыхъ камешн	616 штук.

Зробшчъ зъ дѣшоваго дрзеша, помаловаѣ, написашъ и вшставшчъ въ землѣ вшрштовыхъ сшповъ 2 штукн.

Доспавиѣ, помаловаѣ, написашъ и вшставшчъ въ землѣ сетничыхъ мостовыхъ камешн 12 штук.

Для Barrierovъ зѣ сшпками и помалованиемъ одъ 8 до 9 саж зрѣбшчъ перылъ 1520 саж.

Вшбудоваѣ чштеръ мосты зъ сашымъ мапершалемъ до ншхъ належашымъ.

Купиеніе и репарача всшхъ инструменштовъ для вбшчаша палн и т. д., односш сѣ бѣдеш до подрадчыковъ.

Члѣнокъ Комитету Пѣншашъ обовшзашъ Цывилнаго Губернашора Виленскій Vice-Gubernator H. Doppelmaier.
Sekretarz M. Bobrow. (511)

Przedaz publiczna.

2. ИМПЕРАТОРСКАГО Воспшашешельнаго Дома, ошъ Санкшшшешербургскаго Опекунскаго Совѣша сшмъ вшпоршчно обжавлешся, чшо въ ономъ прѣдашешъ сѣ аукшюннаго шорга заложешное и пршсрѣченное недвшжшмое имѣнш Порущшщн Анны Акинфшевой дочерн Саковншной, сосшощашее Вштебскаго Губерншн Велшжскаго повѣша прш имѣнш Дорѣшкшн въ разныхъ дрзешныхъ 134 душн мужеска пола писанныхъ по ревшзш 1816 года, съ рѣженными послѣ ревшзш, со всею пршнадлежашею къ оному имѣншю, землѣю и всшкшмъ на оной спрѣоеншмъ; для чѣго назначены срокы сего года будущаго Юнѣ мѣсшаша 21го, 23го и 28 числѣ. Жѣлающш купшчъ сѣ имѣнш, могушъ явлешся показанныхъ числѣ въ Опекунскшмъ Совѣшш въ пршсудшшенное время и вшдѣшчъ въ ономъ прѣдашаемому имѣншю опись, условш и форму купчѣй крѣпѣсш.
Экспедишоръ Осмоловскш. (510)

2. Rada Opiekunicza S. Petersburgska CESARSKIEGO Domu Wychowania ninieyszѣmъ powtѣrnie огласза, иъ въ нѣей прѣдаше сѣ зъ аукшюннаго таргу одданы на евшкшцш за чшбшшеншемъ термшну нѣручешы мажашекъ Поручншкѣш Анны Акинфшешевой Саковншней поѣлѣжы Вштепскшей Губерншн Велшжскаго Повѣшашу прш мажашку Дорѣшкшн въ рѣжныхъ вшсшхъ 134 мужкшей пѣчн душъ записанныхъ въ ревшзш 1816 року зъ нарѣженными по ревшзш, зѣ всшлкш належаша до тего мажашку землѣю и всшлкшмъ на нѣей забудованиемъ; для чѣго прѣзначѣны термшны для тарговъ тарашнѣшсшего мѣаша чзешвѣа 21, 23 и 28 дня. Жшчашъ купшчъ тѣн мажашекъ, могушъ пршбыдѣ въ вшражѣныхъ дняхъ до Радн Опекунчеш въ чзаше посшдѣнъ и вшдѣчъ въ ншмъ прѣдашаного мажашку инвентаръ, контрактъ и форму прѣдашнаго права.
Expedytor Osмоловскш. (510)

2. Wedle nowego urzadzenia pocztowej czѣсш i po zamknѣciu bytego Litewskiego Pocztamtu, установиона на мѣешцу жѣго Губерншлнаго Почштова Каншора въ Вилнѣ, зъ постановиенш Почштоваго Депаршаменту, пршымование якъ пѣнѣндзы, такъ и прѣстѣй корреспѣндешн, одбывашъ

się będzie na wszystkie trakty, tylko dwa razy na tydzień, to jest: we wtorki i piątki od 7 do 12 godziny zrana, poczynając takowe przyznanie od 3 maja terażniejszego 1832 roku, ale w pomienionych dniach wydawanie odbywać się nie będzie. — O czém Wileńska Gubernialna Poczta dla powszechny wiadomości ma honor uwiadomić. Apryla 25 dnia 1832 r. Gubernialny Pocztmeyster Alexander Trefurt. Za Pismowodzcę Szulgin. (503)

Obwieszczenie.

2 Kommissya Sądu w Imiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazem na dniu 18 lipca 1821 roku wypadłym do spraw i długów JW. Konstaneyi z Xiążąt Lubomirskich Hrabiny Rzewuskiej H. P. K. odrębnie ustanowiona. Skutecznie przepis tegoż Ukazu w punkcie 21 zakreślony, ma za powinność do publicaney podaść wiadomości, że w roku zeszłym 1831, acz zamieszkania krajowe, grassująca w mieście Staro-Konstantynowie choroba Cholera-Morbus, nieobecność Prezessa, i słabość zdrowia Zastępcy jego, czyniły tamę, w należytych postępie ogólnego dzieła Kommissyi pornczonego; pomimo tego jednak, ile możność dozwoliła, takowe dzieło do pożądanego końca zbliżyć starała się; inwentarze dóbr i inne materyały, do ustanowienia masy JW. Hrabiny Rzewuskiej odnoszące się, przygotowała; a między tém na codziennych posiedzeniach swych, zajmując się rozwiązywaniem wchodzących do Sądu swego pism, i spełnianiem Ukazów Rządzącego Senatu, na podawane od różnych osób w sprawach Likwidacyonnych i innych prośby, wypadłych; oraz Przedpisań JW. Wojennego Jenerał-Gubernatora i Kawalera, z których jedne obszernych objaśnień, a drugie zaskutecznienia wymagały, prośby stron, odniesienia się różnych jurysdykcyi i raporta administratorów w nastolne registry i raporta administratorów w nastolne registry zapisane i Numerow 608 składające, zrezolwowała; czego są dowodem posyłane do JW. Wojennego Jenerał-Gubernatora i Kawalera miesięczne wiadomości. Działo się na sesyi sądowej dnia 26 marca 1832 roku.

Za Prezessa Kommissyi Wincenty Jezierski, Członek Kommissyi i Kawaler Mikołaj Popowski.

Członek Kommissyi Adam Siedliski.
Członek Kommissyi Michał Jaworowski.
Sprawujący obowiązek Członka Ignacy Kotkowski.
Zastępca Członka Wincenty Szyrma.
Zastępca Członka Józef Rutkowski.
Sekretarz Tatarowski. (502)

Ogłoszenie.

2 Szlachecka Powiatu Lidzkiego Opieka, po śmierci Adwokata Subselliów Powiatowych Lidzkiech Wincentego Szczęśliwy, na skutek prośby jego żony naznaczając Opiekunów dla nieletniego potomstwa i przez pośrednictwo swego Członka opisując fundusz po zeszłym Szczęśliwie pozostały, wszystkie znalezione dokumenta i inne tranzakta do promowania interessów przez rozmaite osoby jemu powierzane, zaleciła Opiekunowi Józefowi Joczowi Regentowi Granicznemu Lidzkiemu w mieście Lidzie mieszkającemu, przyjąć one dla wręczenia wła-

ściocielom; o czém interessowane osoby przez ninieysze zawiadamia. Roku 1832 miesiąca apryla 23 dnia.

Sędzia Powiatowy Lidzki Edward Adamowicz.

Zasiadający w Sądzie Powiatowym Alexander Zaleski.

Zasiadający w Lidzkim Powiatowym Sądzie Aloizy Olszewski.

Szlachecki Sekretarz Wronowski. (505)

Sąd Exdywizorski.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu Cywilnego Izby Grodzieńskiej w roku terażniejszym 1832 marca 17 dnia na usatysfakcyonowanie wierzcycieli i pretensorów zeszlých Onofrego i Ludowiki Szymkewskich ustanowiony, w terminie z dekretu remissyynego dnia 13 kwietnia roku idącego 1832 do majątku Balicz w Lidzkim powiecie położonego, przybywszy; po ułatwieniu czynności pierwszemu zjazdowi właściwych, komportacją na dzień 1. czerwea terażniejszego roku do Kancellaryi Sądu Powiatowego Lidzkiego, a na powtórny i ostateczny termin zjazdu dzień 26 miesiąca września roku idącego przeznaczył; w którym czasie, że sprawę pornczoną sobie bez żadnych zwłók i odkładów ooczewiście rozsądzi, o tém interessowane strony pod upadkiem ich pretensy zawiadania. Działo się w Baliczach 1832 roku kwietnia 14 dnia.

Leopold Szyszko Sędzia Graniczny Lidzki Kawaler.

Hieronim Skinder b. Sędzia Ziemski Lidzki Kawaler.

Józef Jocz Regent Graniczny Lidzki Exdywizor. (504)

Uwiadomienie Literackie.

2 U T. Glücksberga Księgarza i Typografa CESARSKIEGO Uniwersytetu w Wilnie znajdując się świeżo wyszłe następujące dzieła:

1. Ewelina czyli wyście młodey Panny na scenę świata, romans z angielskiego z dzieł Miss Burney 4 tomy na pięknym papierze R. Sr. 5
na zwyczajnym papierze 2
2. Papugi naszej Babuni, Opera w jednym akcie przekład i muzyka Adrzeja Listowskiego k. 40.
3. Szpital Waryatów, Opera w jednym akcie z francuzkiego P. Scribe, muzyka i przekład Adrzeja Listowskiego 50.
4. Matylda Romans historyczny Pani Kotin 4 tomy z rycinami 1 80.
5. Opat romans Waltera Skotta przełożony przez F. S. Dmochowskiego 4 tomy 1 80.
6. Klasztor, romans Waltera Skotta 5 tomow 1 50.
7. Powieści Lorda Byrona 1 tom 60.
8. Saint Gervais czyli podróż do Hiszpanii razem powieść i podróż z dzieł P. Lantier 2 tomy 1 20.
9. Pan Walery powieść z XIX wieku przez Kleofasa Fakunda Pasternaka 75.
10. Melitele Noworocznik wydany przez A. E. Odyńca. Rok drugi 1 50.

Znajduje się oraz w tymże składzie wybor (5)

napiękniejszych dzieł z rycinami dla młodzieży, Atlasów i Mapp geograficznych, zbiór naynowszych papierów muzycznych celniejszych autorów na klawikord bez i z akompaniamentem innych instrumentów. (500)

2 Od Wileńskiego Rządu Gubernialnego. Po przełożeniu w niebytności Gubernatora Cywilnego Wileńskiego, P. Wice-Gubernatora pod 20 terażniejszego kwietnia z N. 8277, na oddanie przez podrad reparacyi w Koszarach S. Ignacego Stayni, zawmowanej na umieszczenie koni Wileńskiej Żandarmskiej Komendy za wyliczoną po śmiecie sumę 221 rubli 42 kop. srebrém, naznaczone targi w Wileńskiej Skarbowey Izbie 3go przyszłego maja i we trzy dni po nich przetarg. Dla tego wzywają się życzący podjąć się takowej reparacyi z tém, ażeby się jawili na pomienione terminy do Izby Skarbowey z dostatecznymi ewikcyami, gdzie też okazana będzie śmieta. Dnia 26 apryla 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Za naczelnika stołu Mickiewicz. (515)

W e z w a n i e.

2 Z powodu, iż Exdywizorskie poszliny z rozdziału majątku Butrymańców Skarbowi należne, a także zaremanentowane podatki już wypłaconemi zostały, Trocka Szlachecka Opieka wzywa wszystkich lokatorów na tymże majątku, iżby w celu przyjęcia w swoją wiedzę wydzielonych im sched jawili się do niniejszey Opieki. Dat w Trokach 1832 moa kwietnia 22 dnia.

Marszałek Trockiego powiatu Ludwik Dąmbrowski.

Sędzia Powiatowy Antoni Skarżyński.

Assesor powiatowy Dominik Römer.

Rejent Szacho. (499)

2 W domu pod Numerem 1,252 za Ostrą Bramą, znajdując się do zbicia pantalon używany, jako też drażki podwójne i bryczka. O czém dalszą wiadomość powziąć można u arendarza tegoż domu.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (519)

W y i e ż d z a i ą c y.

2 Obywatelki: Powiatu Oszmiańskiego JW. Jenerałowa Grafini Zofia Niesiołowska i Witkomierskiego powiatu Zofia Giedroyciowa, wyjeżdżają za granicę dla poratowania zdrowia w mineralnych wodach — 1) do Karlsbadu na rok jeden, a 2) do Wiednia na miesiąc dziesięć.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (516)

3 Ponieważ niektórzy fabrykanci, tak dobrze naśladowują pieczęć i powierzchowne znaki dewizy tytoniu fabryki mojej, iż nie można ich rozróżnić od prawdziwych; przeto niniejszém oświadczam, że prawdziwy tytuń mojej fabryki potem poznać można, gdy na obu końcach

obwiniecia każdego paczka, imie moje, H. S. Kasack, wyrobione będzie literami przezroczystemi (wasserschrift) w papierze. Riga 1 january 1832 roku.

H. S. Kasack.

3 Ponieważ dom Krukowskiej, blisko Zamkowego kościoła położony, wchodzący w fortyfikacye Wileńskie, rozporządzeniem Wyższej Zwierzchności będąc wolny od zbicia, zostawiony we władaniu właścicielki; zatem życzący w oném mieście mieszkanie, mogą traktować o takowe z tą właścicielką.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (501)

3 Nowo przez niżej podpisanego wynaleziony instrument pod nazwiskiem *Symfonion*, wypuszcza się przez urzędzoną już w tym celu loteryą. To mistrzowskie dzieło muzyczne, zawiera klawiaturę z 5ciu oktav złożoną i podwójny registr o 122 tonach i głosy pełnego wdziku i harmonii zastępują miejsce kompletnej orkiestry, Melodya, moc i przyjemność tonów, są w ogólności przymiotami, które ten instrument czarodziejsko w sobie jednoczy.

Całość jego urządzona jest nakształt kunsztownie wyrobionej z mahoni w gotyckim guście kaplicy, wysokiej stóp 9 szerokiej 7, mogącej służyć za przepyszną w salach mieszkalnych ozdobę.

Biletów na tę loteryą dostać można od dnia dzisiejszego w mieszkaniu mojem w murach Uniwersytetu Wileńskiego, w handlu Fr. von Auera i Fiorentyniego: w księgarni Glücksberg. Typografa CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu. Cena biletu po rubli assygnacyynych 5. Dzień mający się ciągnąć loteryi przez gazetę w swoim czasie będzie ogłoszony.

F. Brunner.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (498)

3 Andrzej Dell' Acqua krawiec męski, który dotąd mieszkał na Policeyskim zaułku w domu P. Budkiewicza, przechodzi od S. Jerzego to jest od dnia 25 apryla terażniejszego roku na mieszkanie, do domu W. Krzyżanowskiego przy głównym obwacheie pod N. 41 położonego. Wilno roku 1832 moa apryla 19 dnia.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (495)

W skutek postanowienia Opieki Szlacheckiej Powiatu Wileńskiego, będzie się odbywać licytacya rozmaitych ruchomości, sprzętów i olejnych Obrazów, przeszły Nominacie Biskupie Xiędzu Wincentym Łabuńkim pozostałych; życzący przeto kupować, zechcą przybyć do sali Sądu Powiatowego, za Zamkową Bramą, gdzie pomieniona licytacya rozpocznie się dnia 28 kwietnia, roku bieżącego, to jest: w następnym czwartek, i codziennie o godzinie 4 z południa, aż do ukończenia odbywać się będzie. Dat 1832 kwietnia 27 dnia (podpisano)

Pełniący Urząd Marszałka Prezydujący w Opiece, Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Horaowski. (524)

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 27 o 2 po połud.	27 cal. 3,1 lin.	+ 9 stopni.	Półn.zach.	Chmury.
	d. 28 — — —	27 — 3,2 —	+ 6 — —	Połud.-zach.	Pochmurno.
	d. 29 godz. 6 rano.	27 — 4,6 —	+ 3½ — —	Zachodni.	Deszcz.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 29 Kwietnia.

CENZOR Leon Borowski.